

## **Granulu cenas Vācijā strauji krīt.**

*Avots: Latvijas Meža īpašnieku un apsaimniekotāju konfederācija*

Dažviet Vācijā granulu cenas jau ir zemākas nekā 300 eiro par tonnu. Tāda situācija nav bijusi jau divus gadus. Vidēji novembra beigās koksnes granulas Vācijā maksāja nedaudz vairāk par 300 eiro par tonnu. Liels cenu kritums patiesībā ir netipisks granulu cenām apkures sezonas vidū. Taču tas varētu samazināties vēl vairāk.

Novembra beigās dažās federālajās zemēs granulu cenas noslīdēja zem 300 eiro robežas. Tās ir zemākās granulu cenas pēdējo divu gadu laikā. Joprojām nekas neliecina, ka ārkārtējais cenu kritums varētu beigties. Gluži citādi: Pretēji visām prognozēm novembrī koksnes granulu cenu kritums atkal paātrinājās. Cenas atkal strauji kritās, īpaši novembra otrajā pusē.

Novembra pēdējā nedēļā koksnes granulas Vācijā vidēji maksāja aptuveni 305 eiro par tonnu, ziņo tirdzniecības portāla [heizpellet24.de](http://heizpellet24.de) eksperti. Tas ir par 35 eiro mazāk nekā pirms četrām nedēļām. Salīdzinot ar pēdējo cenu maksimumu jūlija sākumā, kad granulu cenas uz īsu brīdi pārkāpa 400 eiro robežu, šobrīd cenas ir par 95 eiro par tonnu zemākas.

Holzpellets.net platformā vidējā cena ir nedaudz augstāka - aptuveni 318 eiro par tonnu. Šeit nav cenu, kas būtu zemākas par 300 euro. Taču līdz šim tendence ir nemainīga: cenas turpina kristies. Tomēr: Portālā [holzpellets.net](http://holzpellets.net) nav redzams liels turpmāks lejupslīdes potenciāls, cita starpā arī zāģu skaidu cenu pieauguma dēļ.

### **Granulu cenas samazinās līdz divu gadu minimumam**

Granulu cenas tagad ir ievērojami samazinājušas iepriekšējo gada zemāko līmeni, kas tika sasniegts aprīļa beigās. Tās maksā tikpat daudz, cik 2021. gada decembrī. Toreiz klienti Vācijā varēja iegādāties koksnes granulas par līdzīgi zemām cenām kā tagad. Dažās federālajās zemēs cenas ir nokritušas krietni zem 300 eiro atzīmes. Pirms dažām nedēļām

vācu granulu eksperti neticēja, ka iepriekšējais gada zemākais līmenis varētu vispār tikt sasniegts.

Tomēr šīs šaubas ir izgaisušas. Ir sākusies apkures sezona un granulu cena turpina kristies. Tas, protams, ir labs signāls patērētājiem. Granulu apkure nozīmē apgādes drošību, jo tiek izmantots vietējais enerģijas avots. To apliecina arī lielais ražošanas apjoms 2023. gada trešajā ceturksnī. Tā cenu kritumu skaidro Vācijas Granulu institūta speciālisti.

Vēl viens iemesls varētu būt tas, ka granulu cenas joprojām ir salīdzinoši augstas, ja tās salīdzina ilgtermiņā. Saskaņā ar DEPI datiem līdz 2021. gadam koksnes granulu gada vidējās cenas svārstīsies ap 240 euro par tonnu. DEPI norādīja, ka mēneša vidējā cena novembrī bija aptuveni 350 euro par tonnu, kas ir par vairāk nekā 100 euro augstāka. Pat ar atbilstošu inflācijas piemaksu vidējā cena, kas pastāvīgi ir zemāka par 300 euro, šķiet reāla.

### **Koksnes cenu kritums un ļoti liels piedāvājums**

Tāpēc nav nekādu pazīmju, kas liecinātu par neparastā cenu krituma beigām. Svarīgs ilgstoši zemo granulu cenu iemesls, iespējams, ir koksnes un koksnes blakusproduktu cenu straujais kritums. Novērotais cenu kritums turpina izdarīt spiedienu uz apkures granulu cenām un, visticamāk, turpinās tās samazināt. Turklāt iekšzemes koksnes granulu ražošana, kas pagājušajā gadā ievērojami pieauga, acīmredzot joprojām pārsniedz iekšzemes pieprasījumu (kas arī ir pieaudzis), uzskata granulu eksperti. Tas arī rada lielu spiedienu uz granulu cenām un neļauj tām palielināties vai ievērojami palēnina to kāpumu. Klienti sagaida, ka cenas turpinās samazināties.

Daudzi klienti vienkārši ir pārāk labi nodrošinājušies ar krājumiem, lai, neraugoties uz pievilcīgajām cenām, atkal aktivizētos tirgū. Arī daudzie granulu apkures sistēmu jaunie īpašnieki, kuri kopš 2022. gada augusta, kad bija vērojams finansējuma pieteikumu bums, ir nodevuši iekārtas ekspluatācijā. Viņi ir pabeiguši sākotnējo krājumu veidošanu – tā cenu kritumu skaidro Vācijas granulu tirgus eksperti. Visbeidzot, bet ne mazāk

svarīgi ir arī tas, ka daudzi klienti granulu krājumus izveidoja jau agrāk un tas vēl vairāk samazināja šobrīd iepirkto daudzumu apjomu.

Granulu eksperti norada, ka ņemot vērā nemainīgo lejupslīdes tendenci, vēl viena klientu grupa aktivizējas uz vēl lētākām granulu cenām.

Tādejādi šī tirgotāju grupa varētu labi nopelnīt. Dažās federālajās zemēs, piemēram, Bavārijā, Bādenē-Virtembergā, Hesēnē un Šlēsvigā-Holšteinā, koksnes granulas maksā mazāk nekā 300 eiro par tonnu, bet daudzās citās Vācijas zemēs tikai nedaudz vairāk. Visdārgākās koksnes granulas ir Brēmenē un Lejassaksijā - 320 līdz 332 eiro par tonnu.

Vācijas granulu eksperti norāda, ka visdārgākās granulas ir trīs federālajās zemes - Brēmenē, Lejassaksijā un Ziemeļreinā-Vestfālenē, kur cenas ir no 355 līdz 360 eiro par tonnu. Vislētākās cenas ir Hamburgā, Šlēsvigā-Holšteinā un Bavārijā, katrā no tām granulu cena ir nedaudz vairāk par 308 eiro par tonnu.